
26  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 453 DE 07 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/385721.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLEBIA KAARINA NASCIMENTO DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Coordenador de Grupos de Trabalho, Id. 
Funcional nº 5919989/3, lotada no Gabinete do Secretário, a contar de 
03/03/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 782578
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/LACEN/2022.
PAE: 1343636/2021
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – COMPUTADORES- 20 und. para 
atender as necessidades do LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
POWER TECNOLOGIA E TELECOMUNICACOES LTDA CNP: 35.316.374/ 0001-03
VALOR DO ITEM: R$ 125.175,00.
Programa de trabalho: 10.302.1507.8289
Fonte de recurso: 0103000000
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 1040008289E
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/LACEN/2022 –R$ 125.175,00.
Belém (PA), 07 de abril de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 782599

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 210 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ENIZIA RIBEIRO SOARES matrí-
cula 57191107-1 AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) URE MAR-
CELO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
05.11.2016 A 04.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.04.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 782347
PORTARIA Nº. 211 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ONILA DE FATIMA RIBEIRO DA 
COSTA E SILVA matrícula 54183566-2 ENFERMEIRO com lotação no (a) 
CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 19.07.2015 A 18.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2022 A 30.07.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.04.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 782385

PORTARIA Nº. 213 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA EMILIA FREIRE GONÇAL-
VES matrícula 54190160-1 PSICOLOGO com lotação no (a) URE DIPE 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.2017 A 
19.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.04.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 782415
PORTARIA Nº. 212 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LETICIA DE NAZARE VIENA BAS-
TOS matrícula 5867100-3 ASSISTENTE SOCIAL com lotação no (a) CAPS 
GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
13.06.2014 A 12.06.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 12.05.2022 A 10.06.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.04.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 782393
PORTARIA Nº. 215 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VONES DE FATIMA PEREIRA FER-
NANDES matrícula 54191457-1, AGENTE DE ARTES PRATICAS com lotação 
no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
18.06.2016 A 17.06.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.04.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 782496
PORTARIA Nº. 214 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) OTAVIA DA CONCEIÇÃO BRITO 
DA SILVA matrícula 571904878-1 FARMACEUTICO com lotação no (a) 
URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
16.10.2016 A 2015.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.05.2022 A 15.06.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.04.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 782479

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022 – contratação de empresa 
especializada para contratação de empresa para prestação de serviço de 
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos patológicos 
e medicamentos fora da validade, gerados pelo do 1º centro regional de 
saúde/sespa e unidades de abrangência (POR UM PERÍODO DE 12 MESES).
Empresa vencedora:


